ابن رشد کے بعد اور تالیفوں کے تاراج سے تمام علوم و فنون کی طرح فلسفہ پر بھی زوال آیا اور اس دور میں شروع اور حواشی کے علاوہ کوئی تخلیقی فلسفیانہ کام انجام نہیں دیا گیا۔ ہمارے خیال میں حقیقت کی یہ یک رخنی تصویر ہے کیونکہ تصویر کا دوسرا رخ ہمیں ایران میں صفوی دور (۹۰۷ - ۱۱۳۵ھ / ۱۵۰۱ - ۱۷۲۲ء) میں نظر آتا ہے۔ اس دور میں ایک فلسفیانہ فکر ہمیں بام عروج پر نظر آتی ہے۔ یہ فلسفیانہ فکر حکمت کے نام سے مشہور ہے۔ اس فلسفہ حکمت کو مغربی علم حلقہ میں *Theo-sophia* کا نام بھی دیا گیا ہے۔ یہ ایران کا فلسفہ حکمت مفکرین اور فلاسفہ کی ایک بڑی تعداد کی نمائندگی کرتا ہے۔ ان دانشوروں نے فکر و فلسفہ کے جوتے جکائے فلسفہ حکمت کا سراپا ابن سینا (۹۸۰ - ۱۰۳۷ء) سے جوڑ سکتے ہیں۔ یہ تسلسل انیسویں صدی تک قائم تھا۔ فلسفہ حکمت کے اصفہانی مکتب فکر میں ہماری ملاقات مفکرین کے ایک بڑے گروہ سے ہوتی ہے۔ اس گروہ میں ہمیں ملا محمد باقر سبزواری (متوفی ۱۰۹۰ھ / ۱۶۶۹ء) جیسلمی تبریزی (متوفی ۱۱۰۸ھ / ۱۶۷۰ء) عبدالرزاق لائیبھی (متوفی ۱۱۰۷ھ / ۱۶۹۱ء) قاضی سیمینی

(متوفی ۱۱۰۳ھ/۶۹۲ء) بہار الدین عالمی (۹۵۳ - ۱۰۳۱ھ) اور میر باقر داماد (متوفی ۱۰۴۱ھ) وغیرہ نظر آتے ہیں۔ اس قافلہ میں ہماری ملاقات صدر الدین شیرازی یا ملا صدر (۷۲۱-۱۵۴۱ - ۶۱۶۲ھ) سے بھی ہوگی جس کے ہاتھوں اسلامی فلسفہ کے احیاء کا عمل بنام پایا۔

انھوں نے بتایا کہ صرف فلسفہ کی کتابوں کو پڑھ کر کوئی شخص دانشور نہیں بن سکتا اس کے لیے یہ ضروری ہے کہ راہ قدس کا راہی بنے اور انوار روحانی کا مشاہدہ کرے۔ آیات سلکویت کا مشاہدہ کیے بغیر ہم آپ دانشور نہیں کہلائے جا سکتے۔ ابن عربی نے بھی اس سلسلہ میں اسی طرح کے خیالات کا اظہار کیا ہے۔

حاجی ملا ہادی سبزواری (۱۷۱۲ - ۱۲۸۹ھ/۱۲۹۴ - ۱۸۷۲ء) انیسویں صدی کے

کے ایران کی ایک عظیم فلسفیانہ شخصیت تھے جس نے اسلامی فلسفہ اور تصوف دونوں میدانوں میں نمایاں مقام حاصل کیا۔ سبزواری نے وجود اور مابعد الطبیعیات کے سلسلہ میں جو خیالات پیش کیے ان سے ایک منفرد فلسفیانہ فکر تشکیل پاتی ہے۔ سبزواری کا فلسفیانہ منہج حقیقت کے متصوفانہ اور غنوصی وجدان پر مبنی ہے۔ اس منہج کی بدولت سبزواری نے بحر وجود میں غواصی کی اور بیش بہا موتی نکالے۔ ان کی تجزیاتی بصیرت نے متصوفانہ وجدان یا ان کے متصوفانہ وجدان نے تجزیاتی بصیرت کے ساتھ مل کر وجودیات کا گہرا مطالعہ کیا اور بنیادی وجودیاتی اور مابعد الطبیعیاتی تجربہ کو تصورات میں ڈھال کر ایک فلسفیانہ اور کلامی نظام کو تشکیل دیا۔

حاجی ملا ہادی کی پیدائش ۱۲۱۲ھ مطابق ۱۷۹۸-۱۷۹۷ء میں سبزوار میں ہوئی۔ خراسان کا یہ شہر صفوی دور سے پہلے ہی سے صوفیہ اور شیعہ کے لئے مشہور تھا۔ ابتدائی تعلیم عربی زبان و قواعد کی تھی۔ دس سال کی عمر میں وہ مشہد گئے جہاں انہوں نے فقہ منطق ریاضی اور حکمت کی دس سال تک تعلیم حاصل کی پھر وہ اصفہان گئے اور ملا اسماعیل اصفہانی (متوفی ۱۲۷۱ھ) اور ملا علی نوری (متوفی ۱۲۷۸ھ) جسی شخصیتوں سے حکمت میں اکتساب فیض کیا۔